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Chirurgiczna rehabilitacja głosowa z wytworzeniem przetoki tchawiczo- przełykowej i 

wykorzystaniem wymiennej protezy głosowej jest uważana za najbardziej efektywną metodę 

rehabilitacji głosu w grupie pacjentów po całkowitej laryngektomii. Prawidłowa funkcja 

silikonowej protezy jest kluczowa dla skuteczności rehabilitacji, a przede wszystkim dla 

bezpieczeństwa pacjenta. Uszkodzone i niesprawne urządzenie może uniemożliwiać 

prawidłową fonację oraz prowadzić do przecieku treści przełykowej do dróg oddechowych, 

co jest potencjalnym stanem zagrażającym życiu. Dotychczasowe badania sugerują, że 

głównym czynnikiem odpowiedzialnym za niszczenie protez głosowych jest wzrost biofilmu 

na ich powierzchni. 

Celem rozprawy doktorskiej było zbadanie używanych i uszkodzonych protez głosowych 

pod kątem składu gatunkowego biofilmu wzrastającego na tych urządzeniach. Ponadto celem 

była identyfikacja i opisanie charakteru uszkodzeń silikonu powodowanych wzrostem 

biofilmu. Przeprowadzono również badanie skuteczności przeciwgrzybiczej ceragenin w 

odniesieniu do klinicznych izolatów grzybów pozyskanych z biofilmu obecnego na 

powierzchni protez głosowych. Ocenie poddano także możliwość zastosowania ceragenin 

celem uzyskania silikonu o właściwościach przeciwgrzybiczych. 

W toku badań zidentyfikowano najczęstsze gatunki grzybów tworzące biofilm na 

protezach głosowych, a także opisano przy użyciu technik mikroskopowych (AFM, CLSM, 

SEM) charakter uszkodzeń powierzchni i struktury materiału. Ponadto przeanalizowano 

związek pomiędzy powyższymi parametrami, a czasem prawidłowego funkcjonowania 

protez. Wykazano silną aktywność przeciwgrzybiczą ceragenin (głównie CSA-131) 

względem klinicznych izolatów najczęstszych gatunków grzybów identyfikowanych na 

protezach głosowych. Zaobserwowano także brak indukcji lekooporności wśród badanych 

gatunków grzybów w stosunku do cerageniny CSA-131. W modelu in vitro potwierdzono 

także możliwość wykorzystania CSA-131 do modyfikacji silikonu, jako potencjalnie 

skutecznej metody hamowania wzrostu biofilmu na jego powierzchni. 

 


